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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá autorskou inscenační tvorbou s dětmi a mládeží.

Definuje, v čem je autorská tvorba pro kolektiv tvůrců přínosná, nahlíží ale

zároveň i na její možná úskalí. Práce dochází k závěrům na základě popisů čtyř

inscenačních procesů se dvěma skupinami studentů na základní umělecké škole.

Díky získanému materiálu z praxe následně obecněji pojmenovává zásadní

kroky, kterými je možné se inspirovat při tvorbě autorského divadelního tvaru

s dospívajícími.
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Abstract

The thesis focuses on authorial staging work with children and the young. It

defines how authorial creation is beneficial for the collective of creators, but it

also looks at its possible challenges. The thesis reaches its conclusions based on

descriptions of four staging processes with two groups of students at an arts

school. With the material gathered from practice, it then more generally

conceptualises the essential steps that can be used to inspire the creation of an

original theatrical form with adolescents.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji tématu autorské tvorby s dětmi

a mládeží. Inscenační proces i celkovou zkušenost s následným reprízováním

považuji za zásadní a hodnotnou cestu možného rozvoje studentů dramatické

výchovy na základních uměleckých školách. V rámci inscenačního procesu

dochází k rozvoji kreativity, tvořivosti, kritického myšlení, ale také k získání

dovedností a schopností potřebných k vystupování před diváky. Díky autorské

práci se navíc k těmto zmíněným kvalitám (neuvedla jsem zde samozřejmě

zdaleka všechny) přidává i schopnost zformulovat svůj názor/svou perspektivu

vidění určité problematiky. Vzhledem ke společným diskusím o tématu, které

v dané skupině rezonuje, dochází také k nahlížení na něj z různých úhlů pohledu,

což je proces, kterým se obohacuje celý kolektiv. Myšlenku, kterou skupina

vnímá jako důležitou, má následně jedinečnou možnost sdílet se svým okolím za

pomocí divadelních prostředků. Volba těchto divadelních prostředků je opět

primárně na souboru. Tímto procesem si tak nadále rozvíjí i své divadelní

myšlení a cítění. Cesta k inscenaci je svobodným procesem, který nemá hranice.

Stává se tedy jedinečným a neopakovatelným zážitkem, který stmeluje všechny

členy skupiny.

V prvních kapitolách se za pomocí odborné literatury budu věnovat

autorskému divadlu, inscenačnímu procesu v dramatické výchově a vývojové

psychologii (která výrazně ovlivňuje možnosti práce s dospívajícími). Na základě

těchto materiálů následně pojmenuji specifika autorské tvorby s dětmi a mládeží.

V druhé části se již budu zabývat svou vlastní cestou k autorskému divadlu, jak

z pohledu dospívajícího, tak i z pohledu začínajícího pedagoga. Na tuto kapitolu

následně navážu popisem čtyř inscenačních procesů, které vedly ke čtyřem

autorským inscenacím dvou skupin. Na základě rozboru inscenačních procesů se

svými soubory budu pojednávat o přínosech i úskalí práce na autorské inscenaci.

Následně se pokusím o pojmenování možného postupu při práci na autorské

inscenaci s dospívajícími. Toto pojmenování si neklade za cíl předložení obecného

návodu, jelikož každá skupina je specifická, a pedagog by vždy měl vycházet

primárně z jejich potřeb. Mohlo by spíše poskytnout náhled do možné práce na
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autorském tvaru, případně inspirovat pedagogy k hledání dalších cest a způsobů

vedení autorského inscenačního procesu.
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2. Autorské divadlo

V rámci své diplomové práce se budu zabývat autorským divadlem

v kontextu tvorby s dětmi a mládeží. Považuji ale nejdříve za vhodné nahlédnout

a zprostředkovat způsoby, jakými může být a také je chápáno autorské divadlo

jako pojem. Alison Oddey uvažuje o autorském divadle (Devised theatre)

následovně: „Devised theatre can start from anything. It is determined and

defined by a group of people who set up an initial framework or structure to

explore and experiment with ideas, images, concepts, themes, or specific stimuli

that might include music, text, objects, paintings, or movement. A devised

theatrical performance originates with the group while making the performance,

rather than starting from a play text that someone else has written to be

interpreted. A devised theatre product is work that has emerged from and been

generated by a group of people working in collaboration.” Autorka zde 1

zdůrazňuje nejen důležitost participace skupiny na výsledném divadelním tvaru,

ale také neohraničené množství možností, na jejichž základě může autorské

divadlo vznikat. Nejedná se v něm „pouze" o samotný interní proces pro danou

skupinu lidí a účastníků. Jedná se o proces, který nám jako jeho účastníkům a

zároveň tvůrcům zajisté přinese mnoho pozitivního (o tomto ještě více

v následujících kapitolách), zároveň se jím ale postupně k výslednému tvaru

dostáváme, a pracujeme na něm s vidinou jeho prezentace. Právě práce na

autorském tvaru nám umožňuje vyjádřit se prostřednictvím inscenace

k situacím/událostem/tématům, která pokládáme za důležitá. Reprízování dané

inscenace nám navíc může poskytnout zajímavý základ pro mnoho dalších

impulsů nebo podnětů k následnému rozvoji reflektovaného tématu, kterým

může být například diskuse s diváky.

O inspiraci osobními tématy při autorské tvorbě pojednává ve své studii

Znaky autorského divadla i Josef Kovalčuk: „Výchozím momentem při vzniku

představení autorského divadla tedy nebývá dramatický text, ale osobně

a osobitě cítěné téma, jeho objevování a pojmenování, ujasňování a rozvíjení;

dále následuje hledání materiálu, jehož prostřednictvím bude toto sdělitelné.

Tímto materiálem nemusí být zdaleka vždycky literární text (ať už prozaický,

Oddey, 1994, s. 1.1
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básnický, dokumentární, či dramatický). Může jím být skutečná událost, výtvarný

artefakt, pohybové cvičení a vztahy na jeho základě vznikající atd. Divadlo je

v tomto případě suverénním uměleckým druhem, který se vymanil ze závislosti

na literatuře, jež se stala pouze jednou z dílčích složek.” Jak je uvedeno v citaci, 2

autorské divadlo nám poskytuje nejen naprostou svobodu při volbě tématu, ale

také svobodu při hledání materiálů, na jejichž základech bude inscenace

postavena. Právě ona svobodná volba těchto dvou zásadních složek dělá

z autorského divadla tvorbu jedinečnou, originální a autentickou.

Zároveň si tedy přirozeně můžeme pokládat otázku, jaké konkrétní

parametry by mělo splňovat autorské divadlo, abychom ho stále mohli za

autorské označovat. Do jaké míry může autorské divadlo čerpat z cizích/

neautorských zdrojů? Jaké materiály mohou být východiskem pro autorské

divadlo? Můžeme autorské divadlo ně jak vymezit oprot i d ivadlu

experimentujícímu? Zásadní roli při objevování toho, co autorské divadlo skýtá

a nabízí, u nás zaujala studiová divadla, jak také zmiňuje Zdeněk Hořínek:

„Studiová divadla proměňují konvenční vztah drama - divadlo. Obvyklý

typ ,pravidelného’ /tj. podle konvenčních pravidel napsaného a pro jakékoli

divadlo určeného/ dramatu nahrazují ,divadelním scénářem’, vytvořeným pro

konkrétn í inscenac i konkrétn ího souboru /v tomto smyslu p lat í

označení ,autorské divadlo’/.” O svobodě k přístupu tvorbě scénáře pro autorský 3

divadelní tvar ještě Hořínek dále uvádí následující: „…scénáře autorských divadel

čerpají z bohatých zdrojů literárních i mimoliterárních, z oblasti fikce i literatury

faktu. Není pravda, jak někdy tvrdí skalní obránci literárního dramatu, že

autorské divadlo vaří toliko z vlastní vody.” Pokud bychom souhlasili s tímto 4

uvedením tvrzením, můžeme prohlásit, že je tedy vždy na uvážení daného

tvůrčího kolektivu či souboru, nakolik budou vyházet pouze ze svých vlastní

textů/myšlenek a nakolik se nechají inspirovat dalšími tvůrci a materiály. Tento

přístup samozřejmě nemusíme prohlašovat za obecně a univerzálně platný,

v rámci této diplomové práce se ale uvažování o autorské tvorbě bude ubírat

podobným směrem, jak v uvedené citaci uvádí Zdeněk Hořínek.

Kovalčuk, 2007, s. 39.2

Hořínek, 1986, s. 4.3

Hořínek, 1986, s. 4.4
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 Autorské divadlo nám nabídne mnoho definic primárně díky své

rozmanitosti, autenticitě a svobodě v tvorbě, což vnímám jako velký klad

a zároveň zajímavý impuls pro mnoho potenciálních diskusí. Jak uvádí i Josef


[…]


naposledy rozbil. Chtěla jsem mu ho dát k narozkám, to už nestihnu. Kdyby to vyšlo

alespoň na Vánoce. Jenže ani na internetu jsem ho nenašla.

Patrik: Tak ho vyrobíme sami ne?

Pamela: Jak to myslíš, sami?

Patrik: Ve škole je přeci keramika, kde mají pec. Když řekneme Kánský, tak nás tam

snad pustí.

Pamela: Nás? Ty bys mi s tím pomohl?
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Patrik: Ten hrneček ti nakreslím klidně ze všech stran, když mi popíšeš jak vypadal.

A podle toho ho pak můžeme nějak vymodelovat.

Pamela: Děkuju.

Patrik: Můžu tě doprovodit domů?

Pamela: Tak jo, třeba ti Remík ukáže svojí sbírku zipů.

(Pamela s Patrikem se zvedají, chytí se za ruce, postaví se zády)

———

(Pustí se nahrávka - odpovědi lidí na otázku: Co je to autismus?)

(Příchod ostatních na scénu, Pamela a Patrik zavěsí nový hrneček na ten, který tam visel

původně)

(Všichni jsou dopředu, sundavají si své kostýmní znaky, které si na začátku inscenace

oblékli, nechávají je na hromádce)

(Nahrávka doznívá a je jen boďák na hrneček uprostřed)

(Ticho a potom pomalu tma)

Příloha 8 - Recenze na inscenaci kulato.barevno.

Zuzana Burianová - Přehlídka dětského divadla Louny, 22. 4. 2022

Podobný způsob práce se scénickými složkami zvolila vedoucí i v režii inscenace

kulato.barevno. dalšího mosteckého souboru Stonožka ve sprše, kdy se pokusila

společně s herci zprostředkovat vnitřní svět autistického kluka skrze čistě

divadelní prostředky. Za citlivost, nápaditost, odvahu a výjimečné herecké

výkony získal soubor ocenění poroty za originální přístup k práci se scénickými

prostředky s doporučením do širšího výběru na celostátní přehlídku.
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Anna Hrnečková - Deník Dětské scény 2022/5

Mostecký soubor dlouho a intenzivně ohledával téma autismu. Inscenace je

pouze zlomkem materiálu, který tento výzkum přinesl. Její síla je však procesem

výrazně ovlivněna.

Poměrně známou předlohu Ivony Březinové, ze které trochu lezou dráty

didaktických cílů, doplnili inscenátoři úryvky z knihy, jejíž autor se pokouší popsat

specifika svého vlastního – autistického – světa. Umožňují tak dvojí pohled na

postavu s poruchou autistického spektra – pohled zvenku a zevnitř. Zdá se

skvělé, že se vyhýbají vnějškové, realistické nápodobě chování této postavy, ale

snaží se spíše vytvořit mozaiku vnějších a vnitřních znaků, pocitů, metafor.

Postavu bratra s autismem hrají čtyři herečky, jejichž jedinou rekvizitou

s proměnlivým významem jsou modré smaltované hrnky a modrá barva, která

postupně vytváří obrazce na bílé podlaze.

Inscenace však vede naši pozornost ještě jednou cestou – příběhem dívky

Pamely, jejíž život je zásadně ovlivněn soužitím s autistickým bratrem

a maminkou samoživitelkou. Tento dějový rys inscenace je stejně něžný a křehký

jako herečka, která Pamelu hraje, přesto má však velkou sílu a dokáže předat

tíživost situace mladé dívky a její nenápadnou statečnost.

Inscenace nevydírá, nepoučuje, spíše nás zve ke své snaze cosi zahlédnout,

uchopit a pochopit. A činí tak velmi zaujatě a soustředěně. Volí minimalistické

prostředky, nepracuje příliš s dynamikou, s vnějšími efekty, obsahuje velmi

stručné dialogy, mikrosituace, střídmé fyzické jednání. Přesto je její cesta dějem

i tématem přitažlivá a možná i v jistém slova smyslu napínavá.
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Zapsali jsme z veřejné diskuse - Deník Dětské scény 2022/5

„Nejen diváci, kteří již před časem viděli jinou inscenaci podle téže předlohy,

ocenili, že soubor svým herectvím poruchu autistického spektra neparoduje a je

na něm znát upřímný zájem a zasvěcenost v problematice. Ztvárnění postavy

Remyho čtyřmi herečkami diváky potěšila, zrovna tak nenásilné ukázky

Aspergerova syndromu a citlivě vybrané situace z knihy. Diváci obdivovali

i herecký výkon představitelek Pamely a její maminky, nicméně museli

konstatovat, že v jejich „přelaskavosti” se ztrácí to, čím obě ženy musejí

procházet, a co tak jejich laskavý přístup činí ještě obdivuhodnějším. Na druhou

stranu to, že soubor „zůstává vždy krok před” kýženým účinkem nebo takzvaně

„uřezává vršky situací” a drží si tak poněkud stereotypní temporytmus, je pořád

mnohem lepší, respektuplnější řešení než takové, které by situace více hrotilo.

Potíže měli diváci se začátkem inscenace, kde bylo těžké se něčeho chytit, někdo

si postěžoval na špatně srozumitelné audio (někdo jej naopak četl jako úmyslnou

simulaci autistického vnímání), někomu ke zmatku přispělo i použití více verzí

jména Jeremy (Remy, Remík, Jeremiáš), někdo naopak pochopil téma už

z modré barvy a roztočeného hrnečku, v nichž okamžitě rozklíčovali symboly

odkazující k PAS.

Lektoři doporučili souborům postupujícím na celostátní přehlídku nepodcenit

včasný výběr vhodného hracího prostoru. V mostecké inscenaci totiž kvůli tomu

nebylo vidět, co se odehrává na zemi. Aleš Bergman shrnul dojem většiny diváků,

když soubor pochválil za koncentrovanost, věcnost a partneřinu.”
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