POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Autorské divadlo s dětmi a mládeží
Autorka práce: Barbora GRÉEOVÁ
Studijní program: Dramatická výchova
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: O tématu diplomové práce měla diplomantka jasno od samého počátku, kdy jsme na diplomovém semináři konzultovali první nápady studentů na magisterské práce. Barbora Gréeová má s autorským divadlem bohaté zkušenosti jak jako členka dětských a mladých divadelních skupin, tak jako vedoucí souborů a pedagog LDO ZUŠ v Mostě. Její inscenace patří už několik let k nejkvalitnějším a nejpodnětějším a sklízí zaslouženou pozornost na mnoha různých přehlídkách a dílnách. Cíl prozkoumat proces autorské tvorby s dětmi a mládeží a jeho specifika, analyzovat jeho východiska, podmínky a různé fáze, pojmenovat jeho výhody, ale i rizika diplomantka naplnila nadstandardně.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Pro moderní české divadlo s dětmi a mládeží jsou od 70. let 20. století postupy a principy autorského divadla příznačné. V současné době však lze pozorovat proměnu v nárůstu inscenací „čistě“ autorských, které se odpoutávají od literárních předloh nebo s nimi vůbec nepracují jako s východisky. A dokonce se objevují produkce s dětmi a mládeží, které mají prvky performancí. Proto lze záměr Barbory Gréeové věnovat se tomuto tématu za velmi aktuální a důležitý.

Materiálem ke zkoumání a zpracování problematiky autorského divadla s dětmi a mládeží se kromě relevantní literatury české i zahraniční staly diplomantce především vlastní zkušenosti z inscenační práce na čtyřech projektech. Barbora Gréeová se ovšem nespokojuje s pouhým popisem průběhu inscenačních procesů, ale dokáže je velmi dobře analyzovat a interpretovat a nakonec z nich vyvozovat podstatné obecné závěry, aniž je však nastoluje jako dogmata. Autorka to ostatně sama deklaruje v závěru: „Za cíl této diplomové práce [...] považuji primárně přiblížení *jednoho z mnoha možných postupů* [zvýraznil JP] práce na tvorbě autorské inscenace s dospívajícími.“

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Magisterská práce Barbory Gréeové je cenným příspěvkem ke zkoumání problematiky autorského divadla s dětmi, a především s mládeží a obohacuje tak nepočtenou odbornou literaturu na toto téma. Mám za to, že by podstatné části práce bylo užitečné publikovat, protože by mohly být velmi inspirativní pro další pedagogy dramatické výchovy a vedoucí dětských a středoškolských souborů a přispět k obohacení metodiky divadelní práce s dětmi a mládeží.

Logická stavba a členění práce: Práce je uspořádána přehledně a logicky. V úvodu se diplomantka věnuje autorskému divadlu jako takovému, specifické tohoto typu inscenační práce s dětmi a mládeží a formuluje také svoje pojetí tohoto typu inscenační práce. Zvláště oceňuji, že Barbora Gréeová klade důraz na celý proces práce a na jeho edukativní aspekty, nikoliv jen na „produkt“, tedy výslednou inscenaci. Jádrem práce je podrobný popis a důkladná analýza čtyř inscenačních procesů s dvěma vlastními soubory. Práci uzavírají kapitoly 7 a 8 – Reflexe vlastní autorské tvorby a Pojmenování vlastního postupu při tvorbě autorské inscenace s dospívajícími, které pokládám za velmi přínosné pro postižení tohoto typu divadelní práce s dětmi a mládeží. Důležitou součástí práce jsou přílohy – scénáře některých inscenací a kritické ohlasy na jejich uvedení na přehlídkách.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Úprava textu, promyšlené využívání různých typů písma, práce s poznámkovým aparátem a další náležitosti odpovídají požadavkům na magisterskou práci.

Práce s informačními zdroji: Barbora Gréeová se velmi dobře zorientovala v odborné literatuře nejen české, ale i zahraniční (v tomto případě zejména té, která se týká tzv. devised theatre) a odpovídajícím způsobem s ní pracuje.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Text diplomové práce je napsán kultivovaným a nadto čtivým jazykem. Pro autorku je samozřejmostí používat odpovídající terminologický aparát, s nímž nepracuje mechanicky, ale případně vlastní pojetí některých jevů a pojmů dokáže dobře vyargumentovat.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Práce Barbory Gréeové je zcela původní, citace ze zvolené literatury jsou využívány adekvátním způsobem, odkazy na literaturu jsou důsledně uváděny.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Magisterskou práci Barbory Gréeové pokládám za cenný a velmi kvalitní příspěvek k metodice divadelní práce se středoškolskou mládeží.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: Vaše cesta k autorskému divadlu souvisí z velké části se zkušenostmi získanými v souborech Pavla Skály. Bylo by možné pojmenovat, v čem vnímáte odlišnosti svého současného stylu práce od jeho a v čem na něj naopak záměrně navazujete?

Doporučení práce k obhajobě: Magisterskou práci Barbory Gréeové rád doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: B-A

Datum vypracování posudku: 8. května 2023

prof. Jaroslav Provazník

8.5.2023

(datum a podpis)